АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

29.09.2014

№ 523
О проведении муниципального конкурса литературного творчества учащихся общеобразовательных организаций, посвященного
80-летию Октябрины Вороновой
В соответствии  с приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 26.09.2014 № 1829 «О проведении регионального конкурса литературного творчества учащихся общеобразовательных организаций, посвященного 80-летию Октябрины Вороновой», в целях поддержки, развития и популяризации русского языка, литературы и культуры России, воспитания нравственности, патриотизма у учащихся через литературное творчество
приказываю:
1. Муниципальному учреждению образования «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.) организовать проведение муниципального конкурса литературного творчества учащихся общеобразовательных организаций, посвященного 80-летию Октябрины Вороновой (далее - Конкурс) в период с 01по 24 октября 2014 года.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе.
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Организовать участие обучающихся в Конкурсе в соответствии с положением (прилагается).

             3.2.Направить в адрес МУО «ИМЦ» материалы участников конкурса в срок до 23 октября 2014 года.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста сектора дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию Администрации города Лялину Е.С.
Председатель                                                                                  Л.Ф.Орлова
Рассылка: дело, к. № 7, ИМЦ-2, МОУ СОШ № 4, 13, 22, МОУ ООШ № 7, 21, ЦВР
Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска
от 29.09.2014 №

Положение

о муниципальном конкурсе литературного творчества учащихся общеобразовательных организаций, посвященного
80-летию Октябрины Вороновой
1.Общие положения

1.1. Муниципальный конкурс литературного творчества учащихся общеобразовательных организаций, посвященного 80-летию Октябрины Вороновой (далее - Конкурс) проводится комитетом по образованию Администрации города Оленегорска совместно с  муниципальным учреждением образования «Информационно-методический центр».

1.2. Настоящее Положение о проведении Конкурса определяет цель, задачи, сроки и условия проведения Конкурса, состав участников, порядок его проведения и подведения итогов.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях создания условий для активного включения учащихся общеобразовательных организаций в творческую деятельность, формирования у учащихся интереса к чтению.

2.2. Задачи:

- создание максимально благоприятных условий для развития свободной, творческой личности учащегося;

- воспитание в подрастающем поколении чувства патриотизма, любви к родному краю;

- развитие читательской компетенции;

- воспитание у учащихся речевого вкуса;

- выявление литературно и филологически одарённых учащихся, а также учителей, успешно развивающих творческие способности учащихся.

3. Участники Конкурса

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся общеобразовательных организаций.

3.2. Конкурс проводится по трем возрастным категориям: 5-7, 8-9 и 10-11 классы.

4. Сроки и порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится с 01 по 24 октября 2014 года

4.2. К региональному этапу Конкурса допускаются победители муниципального этапа Конкурса.

4.3. На региональном этапе жюри Конкурса в рамках каждой номинации осуществляет экспертизу присланных Конкурсных материалов.

4.4. Материалы, присланные на Конкурс, не возвращаются и не рецензируются. Отправляя работы на Конкурс, автор даёт разрешение на использование представленного им материала организаторами Конкурса в

любых целях, связанных с проведением самого Конкурса, а также для публикации и размещения в СМИ.

4.5. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- «Чем ты притягиваешь, родина…» (стихи и художественная проза о Кольском Севере);

- «Читая стихи Октябрины Вороновой» (эссе, посвященные творчеству Октябрины Вороновой);

- «Тундра моя – моя жизнь и любовь навсегда» (литературный перевод стихотворения Октябрины Вороновой).

4.6. Требования к содержанию работы, а также критерии ее оценивания определяются отдельно для каждой номинации конкурса.

4.7. К участию в номинации «Чем ты притягиваешь, родина…» принимаются стихи и художественная проза о Кольском Севере. Каждый участник имеет право представить на конкурс 1 произведение. Объем работы не более 5 страниц печатного текста (шрифт Times New Roman 14, интервал полуторный).

Основными критериями оценки работ, представленных в данной номинации, являются:

1. Соответствие содержания произведения заявленной теме.

2. Оригинальность идейно-художественного содержания произведения.

3. Художественный уровень речевого оформления произведения.

4.8. К участию в номинации «Читая стихи Октябрины Вороновой» принимаются работы, выполненные в жанре эссе и посвященные творчеству Октябрины Вороновой. Объем работы не более 5 страниц печатного текста (шрифт Times New Roman 14, интервал полуторный).

Основными критериями оценки работ, представленных в данной номинации, являются:

1. Выражение личного отношения к теме.

2. Обоснованность привлечения текстов произведений Октябрины Вороновой.

3. Композиционная стройность.

4. Речевое оформление (соблюдение языковых норм, точность и выразительность речи).

4.9. К участию в номинации «Тундра моя – моя жизнь и любовь навсегда» принимаются работы, представляющие собой литературный перевод, являющийся результатом литературной обработки подстрочного перевода стихотворения Октябрины Вороновой (Приложение 1).

Основными критериями оценки являются:

1. Фактическая и смысловая точность перевода.

2. Идейно-художественная близость к оригиналу.

3. Творческий уровень литературной обработки.

4.10. Конкурсные материалы предъявляются в МУО «ИМЦ» в срок до 23 октября 2014 года (Елизаровой М.М.) в печатном виде и на электронном носителе (диске) в формате Word for Windows.

На титульном листе указывается: фамилия, имя, отчество автора конкурсных материалов, место его  учебы, класс, номинация, наименование работы.

5. Подведение итогов

5.1. Итоги Конкурса подводятся жюри и утверждаются приказом комитета по  образованию Администрации города Оленегорска. Жюри определяет победителей и призеров в каждой номинации.

5.2. Победители (1 место) и призеры (2, 3 места) каждой из номинаций Конкурса награждаются дипломами комитета по  образованию.
Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска
от 29.09.2014 №
Состав жюри муниципального конкурса литературного творчества учащихся общеобразовательных организаций, посвященного
80-летию Октябрины Вороновой
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Лялина Елена Сергеевна
	ведущий специалист дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию

	2
	Елизарова Марина Михайловна
	методист МУО «ИМЦ»

	3
	Бошко Марина Николаевна
	методист МУО «ИМЦ»

	4
	Баланюк Валентина Валентиновна
	заместитель директора МУК ЦБС по работе с детьми (по согласованию)

	5
	Васкум Наталья Витальевна
	специалист МУК ЦБС (по согласованию)